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  »توان خرید پول نمینچه با آ«بررسی و نقد کتاب 

  *حمید پاداش

 چکیده
بـه نقـد   » تـوان خریـد؟مرزهاي اخلاقـی بـازار      آنچه با پـول نمـی  «مایکل سندل در کتاب 

در بسـیاري از کشـورهاي جهـان     70پردازد کـه عمومـا از دهـه      هاي نئولیبرال می  سیاست
نقـد وضـعیتی   بـه  » تـوان خریـد    آنچه با پـول نمـی  «پیشنهاد و اجرا شد. نویسنده در کتاب 

هاي نئولیبرال باعـث کـالایی شـدن و پـولی شـدن        پرداخته که در آن سیطره یافتن سیاست
تـرین و پـیش     دهد که چگونه روزمره  فزاینده روابط اجتماعی شده است؛ نویسنده نشان می

ترین تجریبات ما در نتیجه نفوذ و رخنه سرمایه، وجه اجتماعی و جمعی خود را از   پا افتاده
کنند. ایـن    داده و افراد، انگیزه خود را بر اساس سود و زیان مادي تنظیم و ارزیابی می دست

مقاله تحت عنوان نقد صوري و نقد محتوایی ساختاربندي شده است؛ مصـادیقی مـوردنظر   
هـاي مهمـی بینشـان وجـود دارد و       نویسنده مصادیق متنوع و متمایزي هستند کـه تفـاوت  

د و مصادیق را یکسـان و مشـابه دانسـت. امـا نویسـنده تمـام ایـن        توان تمام این موار  نمی
کنـد و ایـن     داند و در مورد تمام آنها توضیح مشابهی ارائـه مـی    مصادیق را از یک سنخ می

چگونـه  «ترین نقد این نوشتار به کتابی است که به صـورت انضـمامی خـود را کتـاب       مهم
  کند.   معرفی می» بازارداري آلوده به   زیستن در دنیاي سرمایه

  .پول، بازار، سرمایه داري، اخلاق، مایکل سندل، نقد صوري، نقد محتوایی ها: کلیدواژه
  
  مقدمه. 1

پس از جنگ جهانی دوم، اقتصاد به شکل غریبی توسعه یافت. اشتغال کامل، سه برابر و نیم 
شدن تولید ناخالص ملی جهان، نرخ رشد بالا، امنیت بالاي اقتصـادي شـهروندان، تقویـت    

                                                                                                     

  padash@ut.ac.ir، دانشگاه تهران ،کارآفرینی ةاستادیار دانشکد *
 10/12/1395، تاریخ پذیرش: 12/10/1395تاریخ دریافت:



 »توان خرید آنچه با پول نمی«بررسی و نقد کتاب ؛ مرزهاي اخلاقی بازار   2

ساختارهاي سیاسی دموکراتیک و رهبري آمریکا از جمله مواردي بود که باعث شد برخـی  
داري وارد مرحله جدیدي شده که دیگر معایب دوره قبـل را    سرمایهبه این نتیجه برسند که 

 تـوان بـه اسـتمرار همیشـگی آن امیـدوار بـود        داري اصلاح شده و مـی   ندارد. گویی سرمایه
  ).  1394(کالینیکوس، 

چهره شاخص اقتصـادي ایـن دوران کینـز بـود کـه بـاور داشـت تمـام مشـکلاتی کـه           
هـا فـائق     توان بر این مشکلات و کاستی  مقطعی است و میداري ایجاد کرده گذرا و   سرمایه

آمد. در عین حال، کینز به هیچ وجه قبول نداشت که نظام بازار خود تعادل بخـش اسـت و   
آورد. در نتیجه، اقتصاد کینـزي اقتصـادي متکـی بـر       عرضه تقاضاي خودش را به وجود می

هـاي    نکی بود. از نظر کینز مداخلـه هاي اقتصادي و پولی و با  دخالت دولت و تنظیم سیاست
هـا بـراي مـدیریت عقلانـی و       دولتی مانند تعیین حداقل دستمزدها و تقبل بخشی از هزینـه 

عادلانه اقتصاد ضروري است. اقتصاددانان دیگري همچون رابینسون و چمبرلن نیـز فرضـیه   
نادرسـت   اقتصاددانان کلاسیک و نئوکلاسـیک مبنـی بـر وجـود رقابـت کامـل در بـازار را       

دانستند و معتقد بودند اقتصادهاي معاصر عمدتا بر اساس الگوي رقابت ناکامل یا رقابت   می
کنند و به همین علت نباید به بهانه رسیدن به حـداکثر کارامـدي و نفـع      انحصاري عمل می

جمعی، بازار را به حال خود رها کرد. در نتیجه اقتصاد بدون در نظر گرفتن عامل سیاسـت،  
توان وفاق جمعی و اخلاقـی را بـر اسـاس عاملیـت بـازار        ش تحلیلی پایینی دارد و نمیارز

  حاکم کرد.
توان گفت که اقتصاد کشورهاي غربی از پایان جنـگ جهـانی دوم تـا      بر این اساس، می

هاي بزرگ صـنعتی بـود. بـه      نه بازار محور بلکه متکی بر رشد گروه 70هاي دهه   پایان سال
داري این کشورها را حداقل تا اواخر دهـه    یاري از اقتصاددانان نظام سرمایههمین خاطر، بس

  ). Lash, 1987( دانند  داري سازمان یافته می  میلادي، یک سرمایه 70
هاي رفاهی در آن مقطع زمانی تا حدي هژمونیک شد کـه حتـی روزولـت نیـز       سیاست

دولت در نظر گرفت. پس از پایـان  براي خاتمه دادن به بحران اقتصادي، نقشی کلیدي براي 
جنگ جهانی دوم بسیاري از کشورهاي اروپاي غربی نیز اصلاحات ساختاري و اقتصادي را 
با هماهنگی سندیکاهاي کارگري، کارفرمایان و احزاب سیاسی به سرانجام رساندند. از ایـن  

مسایل داشته است؛ چرا که اي به   بینانه  هاي دولت رفاه نگاه واقع  توان گفت، سیاست  منظر می
داري نوعی   کند که سرمایه  گیرد و تاکید می  داري را نظامی صرفا اقتصادي در نظر نمی  سرمایه
بندي تاریخی است که در آن روابط اقتصادي پیوندي ناگسستنی با نهادهاي سیاسی   صورت

  و اجتماعی دارند. 
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ریات کینز، فرصت بـراي طـرح   هاي نظ  اما با آشکار شدن تدریجی نواقص و محدودیت
بـه تـدریج رویکـرد نئـولیبرال      80نظریات و رویکردهاي متفاوتی فراهم شد. از اوایل دهه 

بینانـه    مکتب شیکاگو توانست جایگزین اقتصاد کینزي شود و خود را به عنوان راه حل واقع
 و حقیقی مسائل و مشکلات اقتصادي مطرح کنـد. بـر اسـاس ایـن رویکـرد، آنچـه باعـث       

هاي اقتصادي شده است، نادیده گرفتن استقلال بازار و مداخله در آن بر   ناکارامدي و بحران
اساس عوامل و فاکتورهاي دیگر مانند فاکتورهاي سیاسی و اجتماعی اسـت. در حـالی کـه    

رسان به تمام اقشار جامعه داشـته باشـیم بایـد اسـتقلال       اگر بخواهیم اقتصادي شکوفا و نفع
رسـمیت بشناسـیم و از مداخلـه در آن بـه هـر شـکلی اجتنـاب کنـیم چـرا کـه            بازار را به

سازند و تلاش   هاي درونی بازار توزیع سرمایه و امکانات را به بهترین نحو میسر می  مکانیزم
هـاي    هـا و نـابرابري    نظمـی   براي تعدیل آنها از طریق مداخلات دولتی باعث مشکلات و بی

  بیشتري خواهد شد.
رد که به سرعت در اقصی نقاط جهان اجرا شد، پیامدهاي منفی و آثار مخـرب  این رویک

بسیاري از خود به جا گذاشت. تاکید بر استقلال بـازار بـه معنـاي تجـویز عـدم مداخلـه و       
هاي حمایتی و نظارتی دولت در حوزه اقتصـادي    نظارت دولت بر آن بود. در نتیجه سیاست

ازار سپرده شد. تاکید بر استقلال بازار، به معناي تاکیـد  لغو شد و همه چیز به دست نامرئی ب
بود. گویی بازار بر اساس انتخاب آزادانه افـراد  » رقابت آزاد«و » آزادي فردي«بر ایدئولوژي 
شود و همین عقلانیت مبنایی براي عملکرد عادلانـه    گران عقلانی بازتولید می  به عنوان کنش

هاي اخیـر رخ داد،    ها در دهه  در نیتجه اجراي این سیاست آن نیز خواهد بود. اما فجایعی که
  ها را به بهترین نحو ثابت کرد.  ناکارامدي و عقیم بودن این سیاست

هـاي    هایی در امان نماند. شورش  هاي چنین سیاست  اندازي  منطقه خاورمیانه نیز از دست
هـاي نئـولیبرال در     ي سیاسـت بیان اولیه نارضایتی مردم خاورمیانه از اجرا 1980شهري دهه 

ها براي کـاهش    ریزي دولت  ها به معناي برنامه  کشورهایشان بود. چرا که اجراي این سیاست
هاي ریاضتی همچـون قطـع سوبسـیدهاي مصـرفی       هاي خود از طریق اعمال سیاست  هزینه

رفتنـد و  ها را به معناي نقض قرارداد بین دولت و ملـت در نظـر گ    بود. مردم قطع این کمک
  خشم و نارضایتی خود را بروز دادند. 

درصـد کـاهش داد،    20هـاي مصـرفی را تـا      کـه دولـت مـراکش یارانـه     1983در سال 
هاي بعد تـونس و لبنـان و الجزایـر و اردن نیـز       هایی در آن کشور آغاز شد. در سال  شورش

مـیلادي و   90ه هـا در ده ـ   هاي مشابه بودند. این سیاست  شاهد اعتراضاتسیاسی و خشونت
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 پس از پایان یافتن جنگ، در ایران نیز اجرا شد و آثار نـامطلوبی از خـود بـه جـا گذاشـت     
  ).  1390(بیات، 

هـایی    بسـت   بـه معضـلات و بـن   » توان خریـد   آنچه با پول نمی«مایکل سندل در کتاب 
عده زیادي از ها به بار آمده است. مسلما همچنان   پردازد که در نتیجه اجراي این سیاست  می

دانند. اما پیامدهاي ضد   کنند و آن را تنها راه نجات اقتصاد می  هاي نئولیبرال دفاع می  سیاست
گذارد که براي وفاداري به اخـلاق    ها تردیدي باقی نمی  اجتماعی و ضد سیاسی این سیاست

ن رویکـرد اقتصـادي پـیش رویمـا     و عدالت، راهی جز تجدید نظر قاطعانـه در مـورد ایـن   
  ندارد.  وجود
  

 مبانی نظري: مایکل سندل و اقتصاد اخلاقی. 2
اقتصـاد  "مبناي نظري مایکل سندل در این کتاب، رویکردي است که در سالهاي اخیر عنوان

گرفته است. از نظر سابقۀ تاریخی، اول بار توجـه بـه اخـلاق     ")Ethical Economics(اخلاقی
و گونـار میـردال    )Frank Knight, 1921نایـت (  در اقتصاد توسط اقتصاددانانی مانند فرانـک 

)Gunar Myrdal,1929    هــاي اخیـر، آمارتیاسـن    ) مطـرح شـده اســت. طـی دهـه(Amartya 

Sen,1991)) ــروم ــان ب ــث ارو (John Broome,1999، ج ــایر Kenneth Arrow, 1963)، کن )،ب
)Bauer, 1977) و هایلبرونر (Heilbrunner,1973دادن اهمیـت   هاي زیادي براي نشان ) تلاش

  اند؛  اند؛ این اقتصاددانان به دو موضوع مهم اشاره کرده  اخلاق در اقتصاد کرده
هاي علوم اخلاقی بوده است، و به همـین   که، اقتصاد در اصل یک رشته از رشته اول این

  دلیل دوباره باید به آغوش اخلاق بازگردد. 
چون علم اقتصاد مطالعه رفتار  که، ماهیت علم اقتصاد یک ماهیت اخلاقی است؛ دوم این

اصـلی تـرین    "چگونه بایـد زنـدگی کـرد؟   "انسان است. به نظر آمارتیاسن، این پرسش که 
  پرسشی است که پیش روي انسان قرار دارد. 

) معتقـد  On ethics and economics, 1991( درباره اخـلاق و اقتصـاد  آمارتیاسن در کتاب 
است که منشـأ اخلاقـی آن بـه     اخلاقی و مهندسیعلم اقتصاد جدید داراي دو منشاء است 

). به نظر سن، رویکرد مهندسی به اقتصـاد، از  4، ص. 1377گردد (  زمان یونانیان باستان برمی
هاي اقتصادي یافته اسـت. در مقابـل، از همـین     اوایل قرن بیستم جایگاهی مسلط در تحلیل

ویلیـام  ختیـار شـده اسـت.    دوران به این طرف، نسبت به جنبه اخلاقـی اقتصـاد سـکوت ا   
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دانـان   ) و بسـیاري از مهندسـان و ریاضـی   Leon Walras)، لئون والـراس( William Pettyپتی(
  متهمان اصلی مهندسی کردن اقتصاد هستند. اقتصادخوانده 

-) از رابطۀ بین اخلاق و اقتصاد با عنوان اتصال اخلاقGroenwegen,1996گروئن وگن (
کند و معتقد است این حلقه، از منظرهاي گونـاگون    ) یاد میethics-economics nexusاقتصاد(

اقتصـاد از   -مورد کنکاش قرار گرفته است؛ از نظر اقتصاددانان معاصر، مسأله اتصال اخـلاق 
هاي یـک    شود که ماهیت این اتصال چیست و چنین اتصالی چگونه با نگرش این ناشی می

مــــی اقتصــــاددانان تناســــب دارد؟ )و رفتــــار علpositive" science("اثبــــاتی"علــــم
) استدلال کرده است که نظریۀ اقتصادي باید عاري از محتـواي  Vickery,1953, p.35ویکري(

 appliedاقتصـاد کـاربردي(  "اخلاقی باشد و به عنوان یک نظام منطقـی دیـده شـود. حتـی     

economics .نیز باید به این طریق دیده شود (  
تواند درسـت باشـد؛     نین رویکردي به مسأله نمی) چ3، ص. 1996از نظر گروئن وگن (
هاي بازار را در نظر بگیرید که نقطه اتکاي تحلیل اقتصادي رایـج   به طور مثال، نظریۀ قیمت

شـود و حتـی اگـر اخـلاق در ایـن زمینـه         است؛ این نظریه با ارزش هاي بنیادي شروع می
قی از تصـمیماتی کـه صـرفاً    موضوعیت نداشته باشد، باید متوجه باشیم که ملاحظات اخلا

شوند جاري خواهد شد. پیامـدهاي تـوزیعی از ایـن جملـه       هاي بازار تعیین می  توسط داده
گـذاري صـحیح منـابع تجدیدناپـذیر و بـاقی       که آیا نسل کنونی حاضر به قیمت هستند؛ این

یـا  هاي آینده و در نتیجه حل مسایل زیست محیطی خواهد بود  گذاشتن آن منابع براي نسل
نه، یکی از مسایل پیچیده است که ضمن تحلیـل اقتصـادي، بایـد ابعـاد اخلاقـی آن یعنـی       

  موضوع عدالت بین نسلی را نیز تبیین نماییم. 
خودي خود، مسایلی را درباره ماهیـت ترجیحـاتی کـه مبتنـی بـر       هاي بازاري، به ارزش

  این باره قابل ذکر هستند: هاي زیادي در کنند. مثال  گفتمان نظریۀ اقتصادي هستند ایجاد می
  ترجیحات فردي در مقابل ترجیحات اجتماع ـ
ــل ترجیحــات ناشایســته  ـ ــته در مقاب  competent and incompetent( ترجیحــات شایس

preferences( (مانند ترجیحات کودکان و دیوانگان)  
ــه(  ـ ــل ترجیحــات ناآگاهان ــه در مقاب  informed and uninformedترجیحــات آگاهان

preferences.(مانند استفاده زیاد از دارو و مشروبات الکلی) (  
) در دانشنامه اخلاق و اقتصـاد، بـه طـور مبسـوط     (Peil and Stavern,2010پیل و استاورن

اند. بـدین ترتیـب، ملاحظـات      موضوعات نظري و کاربردي اقتصاد اخلاقی را تشریح کرده
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هـاي    یابنـد و در بنیـان    اخلاقی حتی در بالاترین سطوح نظریـۀ اقتصـادي، موضـوعیت مـی    
شوند. رویکرد مایکل سندل در کتـاب مرزهـاي اخلاقـی بـازار را       تحلیلی موضوع وارد می

  توان از این منظر تحلیل نمود؛  می
 

  معرفی کلی اثر. 3
آنچـه بـا پـول    «کتابی که در نوشتار حاضر مورد تحلیل و بررسی قرار گرفتـه اسـت کتـاب    

در ایـالات   2012سندل است. این کتاب اولین بـار در سـال   نوشته مایکل » توان خرید  نمی
 1393متحده آمریکا منتشر شد و در ایران هم چاپ اول آن با ترجمه حسن افشار در سـال  

  و به کوشش نشر مرکز انتشار یافت. 
به ارتباط و نسبت اقتصاد و جامعه » توان خرید  آنچه با پول نمی«مایکل سندل در کتاب 

نظر سندل، جامعه واجد ارزش تحلیلی مستقل است چرا که موجودیتی مستقل  پردازد. از  می
کند. حفظ خـودآیینی امـر     دارد و بر اساس دینامیسم و پویایی و خودآیینی خودش عمل می

هایی   اجتماعی، شرط اساسی ایجاد وجدان اخلاقی جمعی و عمل بر اساس معیارها و ملاك
شد. به عبارت دیگر تنها در ایـن صـورت اسـت کـه     است که مورد قبول و توافق همگان با

  توان از حیات اجتماعی بشري در پیوندش با اخلاق سخن گفت و از آن دفاع کرد.   می
هاي نئولیبرال، در تضاد با خودآیینی جامعه اسـت.    این در حالی است که اجراي سیاست

کـه شـیوه نهادینـه     شـود   ها و هنجارهایی هدایت می  زندگی جمعی همواره بر اساس ارزش
کنند و بایدها و نبایـدهاي زنـدگی جمعـی را در افـراد درونـی        شده انجام امور را تعیین می

تواند کسب   کند مبناي این اخلاقیات نه می  کنند. همان گونه که امیل دورکیم نیز اشاره می  می
کنیم افراد دور هم  توانیم فرض  سود و فایده باشد و نه قرارداد اجتماعی. از نظر دورکیم نمی

اي از اخلاقیات را رعایت کنند. چرا که خود جمع   اند مجموعه  اند و تصمیم گرفته  جمع شده
شدن افراد و تصمیم در مورد اینکه در مورد اخلاقیـات تصـمیمی گرفتـه شـود، پیشـاپیش      
مفهوم جامعه و زندگی و عمل جمعی را مفـروض گرفتـه اسـت. در نتیجـه جامعـه و امـر       

 هایی فرافردي هستند که نباید آنها را به تصمیم و انتخاب فـردي تقلیـل داد    عی، پدیدهاجتما
  ).  1393(دورکیم، 

دهد. نئولیبرالیسم از یـک    اما نئولیبرالیسم جامعه را به بازار و قواعد حاکم بر آن تقلیل می
هاي آزادانه و   سو معتقد است چیزي به نام جامعه وجود ندارد و باید تمام امور را به انتخاب

هـاي فـردي را بایـد در چـارچوب       فردي تقلیل داد. از سوي دیگر معتقد است این انتخاب
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اندن سـود و بـه حـداقل رسـاندن     عقلانیت ابزاري و با محوریت محاسبه بـه حـداکثر رس ـ  
  فهمید. زیان

بـه معضـل تقلیـل جامعـه بـه اقتصـاد در       » توان خرید  آنچه با پول نمی«سندل در کتاب 
داري را با محوریت بـازار تعریـف     ها سرمایه  پردازد. از آنجاکه نئولیبرال  کرد نئولیبرالی میروی
کنند، مناسبات اجتماعی، فرهنگی و سیاسی را از تحلیل فراینـد گـردش کـالا و سـرمایه       می

هـاي فـردي     کنند و با نادیده گرفتن ساختارهاي کلان حاکم بر جامعه، بر انتخاب  حذف می
هاي فردي هستند که مناسبات اقتصادي در سطح جامعه   کنند؛ گویی همین انتخاب  میتاکید 

  سازند.   المللی را می  و نظام بین
هـا و    شـود مناسـبات و رویـه     از طرف دیگر، تقلیل جامعه و فرهنگ به بازار، باعث مـی 

هنگی تولیـد  هاي اجتماعی و فر  سلسله مراتبی که تا پیش از این بر اساس هنجارها و ارزش
اجتماعی خود را از دست بدهند و صـرفا بـر   -شدند ارزش جمعی و فرهنگی  و بازتولید می
هاي بازار و سود و پول و سرمایه مورد محاسبه قرار بگیرند. تثبیت ایـن رویـه     اساس ملاك

شود و مناسباتی که تـا پـیش از ایـن بـر       در جامعه باعث افول وجدان اخلاقی در جامعه می
گرفتند، بر اساس عقلانیت ابزاري   ها و معیارهاي انسانی مورد قضاوت قرار می  لاكاساس م

  و سودجویی مورد ارزیابی قرار گیرند. 
اي است که در حال سست کـردن    از این منظر، کتاب سندل، هشداري اخلاقی به جامعه

  هاي اخلاقی خود است.  بنیان
کنـد. بـازار رد پـاي      ن را عوض میخورد، معنی آ  وقتی علامت شرکتی روي چیزي می

گذارد. گنجاندن اسم محصول در کتاب به صداقت کتـاب خدشـه وارد     خود را باقی می
کنـد. خـالکوبی تبلیغـاتی روي بـدن       ي نویسنده با خواننده را فاسد مـی   کند و رابطه  می

کـوچکش  دهـد و    ي شـیئی مـی    کند به او جنبه  انسانی گه در ازاي آن پولی دریافت می
 زنـد   ب مـی کند. تبلیغات تجارتی در کلاس درس به هـدف آموزشـی مدرسـه آسـی      می

  ).178(صفحه 

داري پیش از این نیز بر غرب و سایر نقـاط جهـان حکمفرمـا      اگرچه لیبرالیسم و سرمایه
هایی بر لیبرالیسم حاکم بوده که مانع از سیطره تام و تمـام بـازار     بوده است، اما همواره رویه

  شده است.  فرهنگ و جامعه می بر
دهد که چگونه لیبرالیسم کلاسیک، محصول تـداخل    به عنوان مثال میشل فوکو نشان می

دو محور اقتصاد سیاسی و مصلحت دولـت بـوده اسـت. از نظـر فوکـو قرابـت انتخـابی و        
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باعـث شـده   » اقتصاد سیاسی«با «   قضایی-هاي حقوقی  رویه«همنشینی نامتجانس و تصادفی 
خواهانه تبدیل کند و نـه    ود که نه دولت بتواند نظارت خود بر جامعه را به نظارتی تمامیتب

اقتصاد سیاسی بتواند تمام شئون و ابعاد جامعه را به عقلانیت اقتصادي و ابزارگرایانـه مـورد   
هـاي    نظر خود فروبکاهد. از این منظر، فوکو لیبرالیسم کلاسیک را محصول تداخل تکنیـک 

شود جامعه بتواند در برابـر اقتصـاد     بیند؛ تداخلی که باعث می  قدرت می-و زیست انضباطی
  ).  1394(فوکو،  از خود دفاع کند

کننـد و آن را    قضایی مخالفـت مـی  -هاي نئولیبرال، دقیقا با همین بعد حقوقی  اما سیاست
مداخلات دولتـی و  ها با حذف   دانند. نئولیبرال  مانع اصلی عملکرد عقلانی و حقیقی بازار می

مضر دانستن آن براي بازار و اقتصاد بازار محور و با نادیـده گـرفتن اقتضـائات اجتمـاعی و     
فرهنگی زندگی جمعی، بازار را به ملاکی بـراي تنظـیم روابـط و مناسـبات انسـانی تبـدیل       

  کنند.   کنند و آن را از ابعاد انسانی و اخلاقی تهی می  می
  

  رتحلیل شکلی و صوري اث. 4
کتاب در قطع مناسب و با کیفیت چاپ و صفحه آرایی مناسبی چاپ شـده اسـت. طراحـی    

توان گفت در بهترین شکل ممکن بوده و به لحاظ نگارش   جلد کتاب قابل قبول و حتی می
  فارسی و اغلاط چاپی و نمونه خوانی در سطح خیلی خوبی قرار دارد. 

ترجمه شده و در واقع زبـان اصـلی کتـاب    طبعاً به توجه به اینکه کتاب به زبان فارسی 
کنیم. به نظر   فارسی نیست در اینجا اساساً در مورد روانی متن به ترجمه فارسی آن اشاره می

هـایی از کتـاب بـه نظـر       رسد ترجمه کتاب بسیار روان و سلیس اسـت. تنهـا در بخـش     می
به شکل ترجمه تحـت  هاي نگارشی زبان فارسی رعایت نشده است و   رسد دستورالعمل  می

شـود دوسـت خریـد،      هرچنـد بـا پـول نمـی    :«93الفظی نزدیک است. براي مثال در صفحه 
خـوانیم:    می 116و یا در صفحه » تاحدودي. -شود خرید  ها و بیانگرهاي دوستی را می  نشانه

ا در هاي کلان جایگزینی آنه  عمر بخرند تا هزینه  ها براي مدیران ارشدشان بیمه  اینکه شرکت«
هایی از این دست که فعل نـاقص    نمونه» صورت مرگشان را جبران کنند از قدیم رایج بوده.

  به عنوان جمله کامل آورده شده است در کتاب تقریبا فراوان است. » بوده«
هـایی اسـت از آنچـه کـه بـه زعـم             ها و مصداق  با وجود اینکه کتاب عمدتاً حاوي مثال

ی بازر است،اما به عنوان یک کتـاب دانشـگاهی توانسـته مفـاهیم و     هاي اخلاق  نویسنده مرز
اصطلاحات اقتصادي و اخلاقی مورد نظر خود را تا حدودي انتقال دهد. براي مثال،یکی از 
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پدیده تجـاري  «، »راند  بازار چگونه اخلاق را به حاشیه می«تیترهاي فصل سوم تحت عنوان 
هرش، اقتصاددان انگلیسی سعی در تعریف این  است که نویسنده با اشاره به تعریف» شدن

غافل مانده اسـت.  » پدیده تجارتی شدن«گوید جریان کلی اقتصاد از   هرش می«مفهوم دارد: 
ي انحصاري یا عمده فـراورده    تاثیر عرضه«منظور او از پدیده تجارتی شدن عبارت است از 

ي   هـاي دیگـر مثـل مبادلـه      هـایش، در مقابـل شـکل     یا فعالیتی به شکل تجاري بـر ویژگـی  
  ».  غیررسمی، تعهد دوجانبه، نوع دوستی و محبت یا احساس دین و وظیفه

  
  تحلیل ابعاد محتوایی اثر  . 5

در بسیاري از کشـورهاي   70پردازد که عموما از دهه   هاي نئولیبرال می  کتاب به نقد سیاست
دخالت دولت در اقتصـاد و بـازار   ها که قائل به عدم   جهان پیشنهاد و اجرا شد. این سیاست

داري همـوار کـرد. تـا پـیش از ایـن،        بود، راه را براي گسترش و رشد افسارگسیخته سرمایه
انـدازي    هـا مـانع از دسـت     هاي رفاهی بر اروپا و آمریکا حاکم بود و ایـن سیاسـت    سیاست

بـا مداخلـه در    شد. به عبارت دیگـر، دولـت    سرمایه به بسیاري از ابعاد زندگی اجتماعی می
شد که سرمایه بتواند بر تمام ابعاد زندگی بشري سایه   اقتصاد و نظارت بر آن، مانع از این می

افکند و کـالایی شـدن و ارزش مبادلـه بـر فرهنـگ و جامعـه سـیطره یابـد. امـا شکسـت           
هاي دولت رفاه باعث شد نگرش نئولیبرال به تدریج هژمونیک شـود و کشـورهاي     سیاست

هـاي نشـئت گرفتـه از آن      ز اروپا و آمریکاي لاتین گرفته تا آسیا به اجراي سیاستمختلفی ا
هاي   بپردازند. نویسنده در این کتاب، به نقد وضعیتی پرداخته که در آن سیطره یافتن سیاست

اي کـه    نئولیبرال باعث کالایی شدن و پولی شدن فزاینده روابط اجتماعی شده است؛ به گونه
جارهایی که تا پیش از این مبنایی براي وفاق جمعی و انسـجام اجتمـاعی بـه    ها و هن  ارزش

  آمد، جاي خود را به محاسبات پولی و مالی داده است.  حساب می
  
  منطقی و انسجام محتوا نظم 1.5

انسجام محتوا در کتاب، به شکلی متناقض نقطه قوت و ضعف آن است. در ایـن بخـش از   
دهیم و در بخش بعـد،    عنوان نقطه قوت متن مورد بررسی قرار میمقاله، انسجام محتوا را به 

  اشکالات این انسجام را بیان خواهیم کرد.
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هایی که در کشورهاي مختلف   هاي نئولیبرالیسم و بحران  نویسنده براي نشان دادن چالش
کند   میهاي اجرایی، فرهنگی و اجتماعی متعددي اشاره   ها و رویه  ایجاد کرده است، به پدیده

ها به چـه    دهد که پیش از هجوم نئولیبرالیسم به جامعه این رویه  و بر اساس مقایسه نشان می
  اند.    شد و پس از این هجوم، افراد با چه وضعیتی روبرو شده  صورت اجرا می

گیري بـراي برخـی جلسـات      کند که سیستم نوبت  به عنوان مثال، در فصل اول اشاره می
اي حتمـا در آن شـرکت داشـته باشـند و در جریـان        نده که لازم است عـده مهم و تعیین کن

ها قرار گیرند به شکل فاحشی تغییر کرده است. پیش از این افراد مجبور بودند   گیري  تصمیم
اي را اجیر کنند تـا بـه     توانند عده  ها انتظار بکشند تا بتوانند نوبت بگیرند. اما حالا می  ساعت

  ها در صف نوبت بایستند و در قبالش پول دریافت کنند:    جاي آنها ساعت
شـود.    گیري به سرعت دارد از لـوازم کـار جکومـت مـی      در شهر واشنگتن شغل نوبت 

هـاي قـانونی دارنـد، تعـدادي       هاي کنگره جلسات استماع بـراي طـرح    موقعی که کمیته
ردم عـادي کـه زودتـر    دارند و بقسه را به هرکس از م  صندلی را براي مطبوعات نگه می

ي اتاق، علاقمندان ممکن اسـت از یکـی     دهند. بسته به موضوع بحث و اندازه  برسد می
گـران    سـوز. لابـی    دو روز قبل سف بکشند، ولو در هواي بـارانی یـا سـرماي اسـتخوان    

انـد در ایـن جلسـات حضـور پیـدا کننـد تـا در اوقـات اسـتراحت بـا             ها مایل  شرکت
بگیرند و وضع قوانین موثر در کار صـنایع را پیگیـري کننـد. ولـی از      گذاران گرم  قانون

اي   شـان برسـد. راه چـاره     ها در صف بایستند تا نوبت  طرف دیگر دوست ندارند ساعت
پردازند تا کسـانی    گیري می  هاي نوبیت  کنند این است: هزاران دلار به شرکت  که پیدا می
   ).17ها در صف بایستند (صفحه   به جاي آن

نویسنده در فصول دیگر دقیقا با همین رویکرد، موارد متعـددي در زنـدگی اجتمـاعی و    
  : 86است. در صفحه زند که تغییر مشابهی را از سر گذرانده   سیاسی را مثال می

ابـراز دوسـتی را در نظـر بگیریـد: هدیـه دادن. هدیـه دادن بـرخلاف         دیگـر  یک نشانه
ي پولی نسـبتا ناپیداسـت، در بعضـی      ها جنبه  ی هدیهسخنرانی،جنبه مادي دارد. در بعض

هاي اخیر، گرایشی به پولی کردن هدایا به وجـود آمـده، کهبـاز      دیگر کاملا پیدا. در دهه
  مثال دیگري ازکالایی شدن زندگی اجتماعی ماست.

به عبارت دیگر انسجام محتوا در کتاب به این معناست که نویسنده در تمام فصول دقیقا 
ک مسئله خاص تاکید دارد؛ یعنی مواردي که تـا پـیش از ایـن بـر اسـاس هنجارهـا و       بر ی



 11   حمید پاداش

گرفت، اما حالا این مناسبات پولی و مالی   هاي جمعی و اجتماعی مورد بررسی قرار می  رویه
ایـن  «نویسـد:    مـی  23هاي جمعی را گرفته است. در صفحه   است که جاي هنجارها و رویه

کنـد: دسـت درازي پـول و بـازار بـه سـاحتی از         تر حکایت میجابجایی از یک اتفاق بزرگ
  ».زندگی که زمانی هنجارهاي غیربازاري بر آن حاکم بودند

از این منظر نویسنده انسجام محتواي کتابش را به خوبی در کل اثـر حفـظ کـرده و بـه     
شود. تغییر نگرش اعضـاي جامعـه     ربط منحرف نمی  سمت موضوعات و مسائل جزئی و بی

هاي جمعـی، وجـه مشـترك تمـام فصـول و        سیطره عقلانیت بازاري بر هنجارها و ارزشو 
دهد.حفظ انسجام محتوا از این منظـر بـه حـدي      مصادیقی است که سندل به آنها ارجاع می

تواند با اطمینـان حـدس بزنـد کـه       است که خواننده پس از خواندن چند فصل از کتاب می
د بحـث و بررسـی قـرار خواهـد گرفـت. در نتیجـه       موضوع فصل بعد، به چه صورت مور

توان گفت اثر واجد شفافیت و دقت روشی و نظري است و بر اسـاس ایـن شـفافیت و      می
  دقت، محتوا را به شکلی کاملا منسجم ارائه کرده است. 

  
  قابلیت و توانایی تحلیل ابعاد مختلف بحث 2.5

که نئولیبرالیسم به آن دامـن زده، از   همان گونه که ذکر شد، نویسنده براي تشریح مشکلاتی
تـرین و پـیش پـا      دهد که چگونه روزمره  گیرد و نشان می  ها و موارد انضمامی کمک می  مثال
ترین نجریبات ما در نتیجه نفوذ و رخنه سرمایه، وجه اجتمـاعی و جمعـی خـود را از      افتاده

  کنند.  تنظیم و ارزیابی می دست داده و افراد انگیزه خود را بر اساس سود و زیان مادي
کنـد مصـادیق     رسد مصادیقی که نویسنده در طول کتاب به آنها اشاره مـی   اما به نظر می

توان تمام این مـوارد    هاي مهمی بینشان وجود دارد و نمی  متنوع و متمایزي هستند که تفاوت
ر سـندل، ابعـاد و   هاي مورد نظ ـ  و مصادیق را یکسان و مشابه دانست. به عبارت دیگر، مثال

پردازد. اینجاست کـه حفـظ انسـجام محتـوا       زوایاي متعددي دارند که وي به تمام آنها نمی
شود. سندل تمام مصادیق ذکر شده در کتابش را از   ترین نقطه ضعف کتاب می  تبدیل به مهم
  کند.   داند و در مورد تمام آنها توضیح مشابهی ارائه می  یک سنخ می

پردازد که برخی از فعالان اجتمـاعی    در فصل سوم کتاب به این مسئله می به عنوان مثال
هاي مالی داده شـود تـا     کنند تا به موجب آن به زنان مبتلا به ایدز مشوق  طرحی را دنبال می

آنها داوطلبانه خود را عقیم کنند و فرزندان مبتلا به ایدز به دنیا نیاورند. نویسنده این طرح را 
کوشـد    داند و با تشریح این موقعیـت مـی    داري می  ی شدن بدن در جامعه سرمایهنشانه کالای
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شـود.    نشان دهد که چگونه حرمت بدن به واسطه چنین پیشنهادات و معاملاتی شکسته مـی 
هاي مالی به افراد براي کم کردن وزن یا اصـلاح رژیـم غـذایی یکـی دیگـر از        دادن مشوق

رسد این مصادیق با سایر مصـادیق    است. اما به نظر می مصادیق کالایی شدن بدن در کتاب
ذکر شده در کتاب مانند پول دادن براي نوبت گرفتن در همان فصـل اولمـورد اشـاره قـرار     

  گرفته، تفاوت بارز و فاحشی دارد.
ویژگی اصلی اقتصاد نئولیبرال که مورد انتقاد نویسنده نیز هست، کـالایی شـدن فزاینـده    

کنـد بـه     توان تمام مصادیقی را که نویسنده مطرح می  ت. اما به راحتی نمیهاس  زندگی انسان
اي از این کالایی شدن در نظر گرفت. کسانی که طرح عقیم سازي زنان مبـتلا    یکسان نمونه

شـان بـه نفـع و سـود مـادي و        کننـد بـا بـه سـرانجام رسـاندن برنامـه        به ایدز را دنبال مـی 
  رسند.  نمی اقتصادي

  خوانیم:  می38در صفحه 
معامله از دیدبازاري، هم به سود دو طرف است و هم سـودمندي اجتمـاعی دارد.معتـاد    

گـذرد. هـریس و سـازمانش در عـوض       اش می  گیرد و از حق فرزندآوري  دلار می 300
کنند که دیگر بچـه معتـادي بـه دنیـا       پردازند اطمینان حاصل می  پولی که به زن معتاد می

  ...  آورد  نمی

هـاي کـلان برسـاند و بـه شـکاف        این طرح، طرحی نیست که مجریان آن را به سرمایه
طبقاتی دامن بزند. حتی اگر بپذیریم که اجراي این طرح مستلزم کالایی کردن بدن و زندگی 

هاي ارائه شدهدر   هاي دیگر مانند بیمه عمر( اشاره به مثال  هاي بنیادینی با طرح  است، تفاوت
گذاران براي رسیدن به سود و منفعـت بیشـتر، بـر روي زنـدگی و       ه سرمایه) دارد ک4فصل 

کتاب تحت عنـوان بـازار    4  کنند. صنعت بیمه که نویسنده در فصل  بندي می  مرگ افراد شرط
زنـد و زنـدگی     کند، به افزایش شکاف طبقاتی دامـن مـی    در زندگی و مرگ به آن اشاره می

کنـد. در    براي کسب سود و منفعت طبقـات بـالا تبـدیل مـی    اي   طبقات پایین را به دستمایه
  خوانیم:  می 119صفحه 

بـه دنبـال شـیوع بیمـاري      90و  80هاي   ي پیچیده دیگري از بیمه عمر که در دهه  نمونه
ي احتضـار گذاشـتند.     ي نوظهـور را بیمـه    ایدز پیدا شد، را بیشتر بشکافیم نام این پدیده

یمه عمر کسانی که ایدز یا بیماري کشـنده دیگـري داشـتند.    بازاري به وجود آمد براي ب
دلار بیمه عمـر بـه بیمـاري     100000طرز کار آن به این شکل بود: فرض کنید فردي با 
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گوید که یک سال بیشتر زنده نخواهد ماند. وفـرض    شود و دکترش می  سختی دچار می
چنـد صـباح بـاقی مانـده از     اش، یا فقط براي این که   هاي پزشکی  کنید او براي مراقبت

گوید حاضر است بیمـه عمـر     داري می  عمرش را بهتر بگذراند، نیاز به پول دارد. سرمایه
اش را هم تا وقتی که او زنده   دلار بخرد و حق بیمه 50000او را به نصف قیمت یعنی  

ــا مــی      ــه بیمــاري از دنی ــت بپــردازد. روزي ک ــیب ایــن   100000رود   اس دلار نص
  شود.  می  ذارگ  سرمایه

دهنـدگان آنهـا بـه لحـاظ نفـع شخصـی و یـا          هایی از این دست که انگیـزه انجـام    مثال
سودمندي اجتماعی با هم متفاوت است در این کتاب یکسان گرفته شده و سندل در مـورد  

نهـد.مجري طـرح     همه آنها را بازاري شدن و غیراخلاقی شـدن عرصـه اجتمـاعی نـام مـی     
مـن  «کنـد:   مبتلا به ایدز انگیزه خود را از جراي این طـرح چنـین بیـان مـی    سازي زنان   عقیم

کنم. فکر نمی کنم کسی حـق داشـته     کنم که بتوانم براي کاهش رنج کودکان می  هرکاري می
مند به   دار علاقه  ) امافرد سرمایه38صفحه »(باشد اعتیاد خودش را به انسان دیگري هم بدهد

اگر همانطور که پیش بینی شـده  «کند که   خود چنین محاسبه میخرید و فروش بیمه عمر با 
دلار خریـده   50000دلاري را بـه   100000ي عمـر    بیمار سر یک سال بمیرد، کسی که بیمه

توان با قطعیت گفـت کـه     ). با مقایسه این دو مثال، می120صفحه»(کند  صد در صد سود می
و در مورد هر دو حکم و قضاوت واحدي توان این دو وضعیت را از یک سنخ دانست   نمی

  صادر کرد.
  
  ها فرض و نقد مبانی و پیش بررسی 3.5

نکته مهمی که باید در این کتاب مورد توجه قرار نگرفته توجه به رابطه دیالکتیکی مفهـوم و  
مصداق است. رابطه دیالکتیکی مفهوم و مصداق بـدین معناسـت کـه هـر یـک از ایـن دو       

اي   رح و تعدیل کند. به عبارت دیگر مصداق، واجد وجـوه انضـمامی  تواند دیگري را ج  می
شود مفهوم به   هاي آن است. رابطه دیالکتیکی باعث می  است که فراتر از مفهوم و چارچوب

واسطه این وجوه انضمامی دچار تغییر شود و نتواند همچون ظرف خنثایی باشـد کـه تمـام    
از طرف دیگر، مصداق نیـز بـا وجـود تکثـر و      دهد.  مصادیق را به یکسان در خود جاي می

گیـرد، برخـی از ابعـادش      اي که دارد در چارچوب و حد و مرز مفهوم قرار مـی   چندگانگی
» توان خریـد   آنچه با پول نمی«شود. در   شود و برخی از ابعادش نادیده گرفته می  برجسته می

شـود همـان     صادیقی که ذکـر مـی  این رابطه دیالکتیکی وجود ندارد و تفسیر تمام وقایع و م
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تفسیر اولیه و همیشگی است؛ یعنی اینکه نئولیبرالیسم در حال بیگانه کردن مردم از فرهنـگ  
کند. در صورتی که هرکدام از مصادیق ذکر شده   هاست و هرچیز را از معنا تهی می  و ارزش

یک مفهوم پیشینی  اقتضائات و الزامات خاص خود را دارد که به راحتی قابل ادغام شدن در
ها، به ابعاد و زوایـاي    توانست با غور و تامل در هریک از مثال  داده شده نیست. نویسنده می

خاص آن مثال و نسبتش بـا نئولیبرالیسـم بپـردازد و از ایـن طریـق تامـل در مـورد مفهـوم         
بـه    هـایی در کتـاب خـالی است.پیشـتر      داري را پویاتر کند. اما جاي چنـین تحلیـل    سرمایه

هایی درباره پرداخت پول براي عقیم کردن مادران معتاد و  خرید بیمه عمر از محتضران   مثال
استفاده از «اشاره کردیم که نمونه بسیار خوبی براي همین منظور است. یکسان فرض کردن 

در فصـل دوم  »رشوه بـراي درمـان  «با عنوان » مشوق مالی براي ترغیب مردم به کاهش وزن
  قلبدر مترو و کرایه فیلم نیز دچار همین ضعف و کاستی است.و ت 49صفحه

داري و مدرنیتـه بـه عنـوان یـک پدیـده        نکته مهم دیگر، توجه به دوپهلو بودن سـرمایه 
انـد کـه مدرنیتـه را      تاریخی است. متفکران متعددي مانند ماکس وبر بر این نکته تاکید کرده

آورد و هـم او را    هایی به بار می  راي بشر آزاديباید مانند تیغی دولبه در نظر گرفت که هم ب
کشد. یکی از متفکران متاخر که به بهترین نحو این ویژگی مدرنیته را مورد مطالعه   به بند می

دهد که جامعه مدرن به واسطه   و بررسی قرار داده میشل فوکوست. فوکو به خوبی نشان می
کنـد    اي تبدیل مـی   هاي فردیت یافته و تمایز یافته  عقلانی شدن فزاینده، هم افراد را به سوژه

وري ممکن را بر اساس نقش و جایگاه خـود بـه دسـت      توانند حداکثر کارایی و بهره  که می
اي از مناسـبات قـدرت و     آورند. اما از سوي دیگر این عقلانیت، آنها را در مجموعه پیچیده

سوژه نـاممکن اسـت. درك دوپهلـو بـودن      کند که فاصله گرفتن از آن براي  نیرو گرفتار می
مند باشد.   شود تحلیل فوکو از شرایط تاریخی معاصر، تحلیلی جامع و نظام  مدرنیته باعث می

داري و ابعـاد متنـاقض آن نـدارد؛ ابعـاد       اما نویسنده کتاب توجهی به دوپهلو بـودن سـرمایه  
مثال، نویسنده با بررسی دنیـاي   کنند. به عنوان  متناقضی که به طور همزمان و با هم عمل می

اي بـراي جـولان سـرمایه و      دهد که چگونه این ورزش پرطرفدار به عرصه  بیسبال نشان می
خرید و فروش بازیکنان، امضا و وسایل ورزشی تبدیل شده و ورزشکاران را بـه کالاهـایی   

شگاهی دیگر نقـل  شوند و از باشگاهی به با  تبدیل کرده که به راحتی در ازاي پول مبادله می
توان تجاري شدن ورزش را به همین بعد تقلیل داد و سایر ابعاد آن   کنند. اما آیا می  مکان می

را نادیده گرفت؟ تجاري شدن ورزش در عین حال که باعث کـالایی شـدن ورزشـکاران و    
توانـد بـا ایجـاد فضـاي       شود کـه مـی    شود به شکل گرفتن عقلانیتی نیز منجر می  ورزش می
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ترین سطح بشود. در نتیجـه    اي  قابتی و بسیج امکانات، منجر به ظهور ورزشکاران در حرفهر
کند یکی از   طور که زیمل نیز اشاره می  باید تمام ابعاد وضعیت را با هم در نظر گرفت. همان

توانـد    آورد. یعنی فـرد مـی    هاي پول این است که براي فرد آزادي به بار می  ترین ویژگی  مهم
واسطه اجتماعی که در آن قرار دارد، فاصـله گرفتـه و     با پولی که در اختیار دارد از محیط بی

بتواند با استقلال نسبی بیشتري دست به کنش بزند. این ویژگی مثبت کالایی شدن و پـولی  
اي   شدن زندگی از تحلیل نویسنده غایب است. به عبارت دیگر اگر ورزش تبدیل به عرصه

اي سودجو شده است، در عین حال باید به این نکته نیز توجه داشت   مد عدهبراي کسب درا
اي و   که همـین ورزشِ کـالایی شـده، باعـث کشـف اسـتعدادها و ظهـور بازیکنـان حرفـه         

ها و تقلیل آنها به یـک بعـد خـاص،      طرفه نگاه کردن به پدیده  المللی نیز شده است. یک  بین
رسد یکی از مشکلات   شود که به نظر می  گرایانه می  نه و کلگرایا  مانع از اتخاذ موضعی واقع

  کتاب حاضر نیز همین است. 
داري نئولیبرال را در کلیـت آن مـورد بررسـی      نویسنده پدیده مورد نظرش یعنی سرمایه

شود هدف انتقادي کتاب نیز برآورده نشود. چرا که عـدم    دهد. این مسئله باعث می  قرار نمی
شود نتوان نقاط گریز و مقاومت در وضـعیت را    داري در کلیت آن باعث می  هتوجه به سرمای

رفت از بحران موجود یافت. به عبارت دیگر اگر   به درستی شناسایی کرد و راهی براي برون
ــات و   نتــوانیم وضــعیت را در کلیــت آن بــه درســتی مــورد مطالعــه قــرار دهــیم، از امکان

اي به دست نخواهیم آورد. نویسنده در کتابش تنهـا    بینانه  هاي وضعیت درك واقع  محدودیت
کند؛ گویی نئولیبرالیسمرا بایـد تنهـا بـر اسـاس       ها و نقاط کور وضعیت تاکید می  بست  بر بن

همین نقاط کور شناخت. در حالی که مقاومت در برابر وضعیت موجود و تلاش براي تغییر 
همین وضعیت براي مقاومت در برابر آن میسر  یا تعدیل آن تنها از رهگذر شناخت امکانات

  دهد.   است که نویسنده به آن توجهی نشان نمی
  
  هاي آن  کیفیت تحلیل و بررسی 4.5

شود که مـتن کسـل کننـده و خسـته       عدم توجه به مسایل یاد شده در بخش قبل، باعث می
کنـد در نظـر     که ذکر می هایی را  ها و مثال  کننده به نظر آید. نویسنده تفاوت و تنوع وضعیت

کند. تنـوع و    کند یکسان تفسیر می  هایی را که توصیف می  گیرد و همه موارد و وضعیت  نمی
توان در هـر مـورد     کند به حدي است که می  هایی که نویسنده از آنها استفاده می  تفاوت مثال

هر مورد به چه صورت اي خاص به مسئله نگریست و نشان داد که نئولیبرالیسم در   از زاویه



 »توان خرید آنچه با پول نمی«بررسی و نقد کتاب ؛ مرزهاي اخلاقی بازار   16

کند و در هر وضعیت سایر متغیرهـایی کـه عـلاوه بـر سـرمایه مداخلـه         خود را بازتولید می
بندي و ترکیبی از آرایـش    کنند و تعیین کننده هستند چیستند و در هر مثال با چه صورت  می

رسـد ایـن     مـی  گیرد و به نظر  نیروهامواجه هستیم. اما نویسنده این تنوع و تکثر را نادیده می
  کاهد.   نادیده گرفتن یکی از نقایص مهم کتاب باشد که از غناي آن می

از طرف دیگر به دلیل یکدست بودن بیش از حد مطالب(که در بخش قبل بـه آن اشـاره   
توان کتاب را از هر بخشـی کـه مـورد      اي که می  شد)، کتاب بسیار یکنواخت است؛ به گونه

بدون اینکه خواننده این نگرانی را داشـته باشـد کـه ممکـن      نظر خواننده است شروع کرد؛
ها مطالبی وجود داشته باشد که نخواندشان مانع درك درسـت و دقیـق     است در سایر بخش

اند که صرفا با تعریفی که نویسنده   اي تقلیل یافته  کتاب شود. در این کتاب، مصادیق به گونه
رده همخوانی داشته باشند و در نتیجه هـر گـزارش یـا    در ابتدا از مفهوم نئولیبرالیسم اراده ک

  تحلیلی از یک وضعیت، کاملا شبیه گزارش یا تحلیل از یک وضعیت دیگر است. 
  
  طرفی علمی  میزان رعایت بی 5.5

اش را بـه    طرفـی خـود و تعهـد اخلاقـی      شود که عدم بـی   اي آغاز می  کتاب از آغاز به گونه
دهد   به خوبی نشان می» مرزهاي اخلاقی بازار«فرعی کتاب یعنی خواننده یاداور شود. عنوان 

طرفی در فعالیـت علمـی، دوري از تجـویز بایـدها و نبایـدها باشـد،         که اگر منظور ما از بی
هـاي    نویسنده از موضع اخلاقی مشخصی اقدام به نگارش این کتاب کرده کـه بـا قضـاوت   

توان این کتاب را یک کتاب علمی به معنـاي    اخلاقی درگیر و درهم تنیده است.از اینرو نمی
سرراست کلمه در نظر گرفت. چون دانشمندان در بسیاري از موارد خود را درگیر قضـاوت  

کنند. امـا ایـن     کنند و صرفا به تحلیل عینی و علمی بسنده می  اخلاقی در مورد وضعیت نمی
را انتخاب کرده کـه نشـان   گیري و قضاوت در مورد امور و رخدادها   کتاب شکلی از موضع

  از تعهد به جامعه و سعادت افراد آن دارد.
طرفی علمـی نـداریم. هـر      البته این بدان معنا نیست که در چنین اثري نیازي به رصد بی

تواند واجد ابعاد انتقادي، اخلاقی و متعهدانه باشد که   اندازي زمانی می  ادعا و اتخاذ هر چشم
طرفی علمی را در هـر    عی برخوردار باشد. از اینرو باید جایگاه بیاز پشتوانه علمی قابل دفا

نگـري    رسـد بـه دلیـل یکجانبـه      اثر تحقیقی به درستی مورد قضاوت قرار دهیم. به نظر مـی 
تـوان    نویسنده و تاکید بیش از حد بر برخی از ابعاد واقعیت و نادیده گرفتن سایر ابعاد نمـی 

جانبه مانع از پرداختن به واقعیت   ایید کرد. نداشتن دید همهطرفی علمی کتاب را چندان ت  بی
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طرفی علمی کتاب را مـورد تاییـد قـرار داد.      توان بی  شود و از این منظر نمی  در کلیت آن می
فصـل آخـر کتـاب از     178طرفی علمی را با بیان پـاراگرافی در صـفحه     سندل مسئولیت بی

ها جاي بحث دارد. کتاب، بدن و مدرسـه    این قضاوتقبول دارم که «دارد:   می  دوش خود بر
براي همـه یـک معنـی و یـک ارزش ندارنـد. اصـلا مـا در مـورد هنجارهـاي بسـیاري از           

زنـدگی خـانوادگی، رفاقـت، روابـط جنسـی،       -هـا تجـاوز کـرده     هایی که بازار به آن  عرصه
 -احتمـال مـرگ  فرزندآوري، سلامت، آموزش، طبیعت، هنر، تمدن، ورزش و برخوردمان با 

بینیم بـازار تجـارت باعـث      با هم اختلاف نظر داریم. ولی نکته همین جاست: موقعی که می
  ».و کجا نیست -شود، باید از خودمان بپرسیم جاي بازار کجاست  ها می  تغییر خصلت چیز

  
  هاي اسلامی انطباق اثر با فرهنگ و ارزش میزان 6.5

نویسنده، دوام عدالت اجتماعی و حفظ وجدان جمعـی حـاکم   هاي   ترین دغدغه  یکی از مهم
بر جامعه است. از منظر فرهنگ و ارزش هاي اسلامی نیـز ایـن دو مسـئله اهمیـت زیـادي      

هاي اصلی مصلحین و متفکرین مسلمان نیز، کاهش فاصله میان فقیر   دارند و یکی از دغدغه
تـوان    بوده اسـت. در نتیجـه مـی   و غنی و حاکمیت آموزه هاي اسلامی و اخلاقی در جامعه 

ها و تعالیم اسلام هماهنگ و منطبق است. اگرچه در کتـاب، ذکـري     گفت کلیت اثر با آموزه
از دین یا مسایل اعتقادي و دینی نیامده است. اما دغدغه نویسنده، یـک دغدغـه اخلاقـی و    

  ستجو کرد و یافت. ها و تعالیم اسلامی نیز ج  توان آن را در متن آموزه  انسانی است که می
هـاي    علیرغم اینکه نویسنده در نگارش ایـن کتـاب، رویکـرد لیبـرال دارد، امـا دغدغـه      

رسد   توان آن را با دکترین اسلامی هماهنگ و همگام دانست. به نظر می  اي دارد که می  اخلاقی
متفکرانـی کـه   تواند راه را براي مفاهمه و گفتگوي سازنده بـین    هایی می  ترجمه چنین کتاب

  کند. مشترك دارند، بیش از گذشته هموارهاي   هاي فکري متفاوت اما دغدغه  بنیان
  
  انطباق و جامعیت اثر 7.5

از نظر تطابق عناوین و مبانی مطرح شده در کتاب و ارتباط آن با متن و مباحث کتاب، ایـن  
پدیـده تجـارتی   «ن عنوا 104اثر دچار نقایصی است.به عنوان مثال، درفصل سوم در  صفحه 

ارائه شده و نویسنده بعد از ارائه تعریف پدیده تجارتی شدن از دیـدگاه هـرش، بـه    » شدن
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هـاي بـازار غلبـه      کند که در آن تعهد و علاقه درونی بر سازوکار و مشوق  مطالعاتی اشاره می
  کند:  دیل یک اقتصاددان رفتاري اشاره می  کرده است.وي به آزمایش آري

 “سازمان بازنشسـتگی ”کند.  آورد ادعایش را تایید می  که او از زندگی واقعی میاي   نمونه
دلار بـه   30تـر سـاعتی     در آمریکا از گروهی وکیل پرسید آیـا حاضـرند بـا نـرخ ارزان    

هـا سـوال     ي حقوقی بدهند. هیچ کدام نپذیرفتند. بعـد از آن   بازنشستگان نیازمند مشاوره
ي حقوقی بدهند. ایـن بـار قبـول      بازنشستگان نیازمند مشاورهاند رایگان به   شد آیا مایل

ي بـازاري خـارج شـد و حالـت       کردند. مـوقعی کـه خـدمت وکـلا از شـکل معاملـه      
    ).106(صفحه  خیرخواهانه پیدا کرد، آنها هم خیرخواهانه پاسخ دادند

کرد کـه    میهایی استفاده   این درحالیست که در ذیل این عنوان طبق قاعده بایستی از مثال
پدیده تجارتی شدن را در دنیاي معاصر نشان دهد. هرچند که با کمی تعمق، به پـارادوکس  

ي ایـن اسـت کـه      دهنـده   توان پی بـرد و آن اینکـه ایـن مثـال نشـان       نهفته در این مثال  می
از توانـد    هایی در همین دنیاي آلوده به پول وجود دارد که نگرانی نویسنده را مـی   قاعدگی  بی

  به حاشیه رانده شدن هنجارهاي غیربازاري رفع کند. 
  

  گیري  نتیجه. 6
هـاي اخیـر بـا مـدل       مندل در کتابش بر مسئله بسیار مهمی انگشت گذاشته اسـت. در دهـه  

ناپذیري به زندگی جمعـی مـردم     هاي جبران  ایم که آسیب  داري روبرو بوده  خاصی از سرمایه
گرایی اقتصادي همواره یکـی از انتقـادات     رده است.تقلیلبسیاري از کشورهاي جهان وارد ک

رسـد جریـان     انـد. امـا بـه نظـر مـی       هـا وارد دانسـته    رایجی بوده که بسیاري به مارکسیست
نئولیبرالیسم از این منظر دست کمی از خصم خود ندارد. مضـافا اینکـه متفکرانـی همچـون     

کننـد کـه     آراي گرامشی تاکید مـی  مایکل براوي با تکیه بر سنت مارکسیسم غربی خصوصا
تـوان آن را فـارغ از     مارکسیسم را باید در پیوندش با فرهنـگ و جامعـه فهـم کـرد و نمـی     

ارتباطش با این متغیرها به درستی تحلیل نمود. فاصله گـرفتن رویکردهـاي مارکسیسـتی از    
بینی و درك   اقعگرایی اقتصادي و توجهشان به متغیرهاي سیاسی و اجتماعی نشان از و  تقلیل

درست مناسبات جاري جوامع معاصر دارد. اما جریان نئولیبرال، علیرغم نتایج دهشتناکی که 
  کند.   هایش پافشاري می  ها و سیاست  به بار آورده است همچنان بر درستی برنامه
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درغلتیـدن  گراي نئولیبرالیسم، خواننده را از   ساحتی و تقلیل  مندل با اشاره به رویکرد تک
توان گفت وي تا حد زیادي در رسـیدن بـه هـدفش      دارد. می  هاي آن بر حذر می  به وسوسه

موفق بوده و توانسته تصویر مناسبی از وضعیتی که در آن قرار داریم ارائه دهـد. هرچنـد در   
هـایی    روي کرده و تنوع و تکثر موجود در وضـعیت   اش تا حدي زیاده  اتخاذ رویکرد انتقادي

سازي موضوع نیز محاسن خـاص خـود را     که انتخاب کرده نادیده گرفته است. البته ساده را
شـود. امـا بـه نظـر       دارد و مانع از گیج شدن خواننده و درافتادن به مسایل پیچیده نظري می

توانست دقت نظـر خـود را در ارائـه ایـن مطالـب بـالاتر ببـرد و اثـر           رسد نویسنده می  می
  استنادتري خلق کند.  ارزشمندتر و قابل
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